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deti prežili deň 
v rozprávkovom lese 

Zbúrali dom 
na stromovej ulici  

v Brezne vzniká prvá 
dažďová záhrada

Mesto zrevitalizuje národnú kul-
túrnu pamiatku, ktorá je zapísaná 
v Ústrednom zozname pamiatkové-
ho fondu.

So stavebnými prácami začali 
1. júna

Mestská veža je dominantou 
Brezna, ktorá bola postavená v roku 

1830. V minulosti slúžila ako strážna 
veža a  zvonica. Na piatom poscho-
dí býval strážnik, zvonár s rodinou, 
ktorý zvonením ohlasoval občanom 
hroziace nebezpečenstvo a každú vý-
znamnú udalosť v meste. 

Projekt Obnova mestskej veže 
v Brezne je zameraný na obnovu a re-
vitalizáciu tejto dominanty mesta 

a jej okolia so zapracovaním nových 
trendov a  dostupných technológií. 
Hlavným cieľom je výrazne obnoviť 
národnú kultúrnu pamiatku, ktorá 
je značne znehodnotená a zanedba-
ná, zveľadiť majetok mesta, vytvoriť 
kultúrne a atraktívne prostredie ve-
rejného priestranstva centrálneho 
námestia. 

Ako informovala Veronika Bohá-
čiková z investičného odboru, v rám-
ci rekonštrukcie sa bude obnovovať 
fasáda, vnútorné priestory veže, re-
alizovať sa bude navrhovaný stav in-
teriéru bez spotrebičov, zdravotech-
nika, elektroinštalácie a  spevnené 
plochy.

  (Pokračovanie na strane 2)

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 18. JÚNA 2021

BREZNIANSKA SAMOSPRÁVA ZAČALA 
S REKONŠTRUKCIOU MESTSKEJ VEŽE
Mesto začalo s realizáciou projektu Obnova mestskej veže v Brezne, ktorá sa stane zaujímavou atrakciou nielen 
pre miestnych obyvateľov, ale aj pre turistov. Po novom v nej bude sídliť Turisticko-informačné centrum, 
súčasťou budú aj stále expozície, jedna venovaná gen. M. R. Štefánikovi a druhá Zvonárov byt.
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Breznianska samospráva začala 
s rekonštrukciou mestskej veže
(Pokračovanie zo strany 1)

„Mesto stavenisko odo-
vzdalo zhotoviteľovi diela 
nitrianskej firme, ktorá sa 
venuje obnovám historických 
budov, hnuteľných a  nehnu-
teľných kultúrnych pamiatok. 
Stavenisko najskôr oplotili, 
zariadili a postavili lešenie. So 
stavebnými prácami začali 1. 
júna, pričom najskôr príde na 
rad obnova strechy, vonkajšej 
fasády, neskôr sa presunú do 
interiéru a na záver sa vrátia 
k terénnym úpravám.“

Vo zvonici bude TIC aj 
Štefánikovo múzeum

Estetiku stavby zvýši fa-
rebné zjednotenie drevených 
nosných prvkov a drevených 
konštrukcií, obnova strešnej 
krytiny, ako aj fasád umelec-
ko-remeselným spôsobom 
a náter vo farebnom odtieni. 
Ku skrášleniu prispeje tiež 
výmena okenných a  dver-
ných konštrukcií, ako aj od-
kvapových ríms. 

Objekt má byť sprístupne-
ný širokej verejnosti predo-
všetkým na cestovný ruch. 
Ako uviedol primátor Tomáš 
Abel, práve preto sa mesto 
rozhodlo realizovať obnovu 
mestskej veže a  jej históriu 
priblíži prostredníctvom pre-

hliadky so zaškoleným dele-
gátom, pracovníkom Turis-
ticko-informačného centra, 
ktoré bude sídliť na prvom 
a druhom nadzemnom pod-
laží. „Tretie podlažie venu-
jeme národnému hrdinovi 
gen. M. R. Štefánikovi. Re-
konštrukciou prejdú aj zvony 
a byt zvonára, ktorý bude za-
riadený.“

Dominanta mesta sa stane 
zaujímavou atrakciou

Vedenie mesta má emi-
nentný záujem presvedčiť tu-
ristov, že do Brezna sa oplatí 
prísť, pobudnúť v ňom dlhší 
čas a  propagáciou vzbudiť 

záujem aj o celý región Hore-
hronia.

„Zrealizovaním projektu 
sa dominanta mesta stane 
zaujímavou atrakciou nielen 
pre Brezňanov, ale aj pre náv-
števníkov zblízka či zďaleka. 
Medziposchodia vo zvonici 
im ponúknu oddychové zóny, 
ďalekohľadom tiež budú môcť 
pozorovať krásy mesta a oko-
lia a  vidieť ich z  vtáčej per-
spektívy,“ uviedol primátor 
Tomáš Abel. Ako dodal, reno-
váciou sa kvalitatívne zlepší 
stavebno-technický stav mest-
skej veže, s tým bezprostredne 
súvisí aj zlepšenie bezpečnosti 
a celkový estetický dojem. 

Celkové náklady na obno-
vu a  revitalizáciu mestskej 
dominanty budú vo výške 
viac ako 680 000 eur. Obno-
va veže bude financovaná 
kombináciou vlastných aj 
dotačných finančných pro-
striedkov prostredníctvom 
programov a  grantov štátu 
na obnovu národnej kultúr-
nej pamiatky, pričom samo-
správa o  spolufinancovanie 
požiadala aj Banskobystrický 
samosprávny kraj. Zhotoviteľ 
má podľa zmluvy na realizá-
ciu diela 11 mesiacov odo dňa 
prevzatia staveniska, práce by 
mali ukončiť do konca apríla 
2022. (md)

Radosť a  úsmev na tvá-
rach detí boli najväčšou od-
menou pre organizátorov 
Cesty rozprávkovým lesom, 
kde ich postupne zavítalo 
takmer 300. Podujatie sa vy-
darilo na výbornú, prialo aj 
počasie.

Jedným z  najobľúbenej-
ších podujatí rodín s deťmi je 
Cesta rozprávkovým lesom 
cez brezniansku Skalku. Po-
tvrdilo sa to aj v  nedeľu 30. 
mája. Na malých aj veľkých 
čakalo niekoľko zastavení 
plných hier, dobrodružstiev, 
neopakovateľných zážitkov, 
prekvapení a  rozprávkových 
postavičiek, už na štarte ich 
privítali Chobotnica s  Le-
vom. Pri registrácii účastní-
ci dostali kartičku, na ktorú 
zbierali pečiatky zo všetkých 
stanovíšť, ako aj balíček. Pre-
chádzkou po trase si vyskúšali 
svoju zručnosť, vedomosti 
a  šikovnosť pri splnení rôz-

nych disciplín. V cieli ich už 
čakali Smajlíkovci, ktorí de-
ťom odovzdali opečený špe-
káčik s chlebíkom.

Na jednotlivých zastave-
niach mali svoje zastúpenie 
dobrovoľní hasiči, Technické 
služby Brezno, Lesy mesta 
Brezno, skupina historické-
ho šermu Berezun, Centrum 

voľného času, Horehronské 
múzeum, Štúdio mladých pri 
DSJCH a neodmysliteľnú sú-
časť podujatia tvorili turisti 
z OZ TOMO. 

Zorganizovať podujatie ne-
bolo jednoduché, vyžadovalo 
si niekoľkodňovú prípravu. 
Ako zhodnotil vedúci odbo-
ru športu a kultúry Miroslav 
Baran, snahou organizáto-
rov bolo poskytnúť detičkám 
nezabudnuteľné zážitky, aby 
sa spolu s rodičmi aj starými 
rodičmi cítili v prírode dob-
re a zároveň si k nej vytvorili 
vzťah. „Verím, že sme všetci 
spoločne prežili krásny deň, 
na ktorý budeme dlho spomí-
nať. Ďakujem všetkým, ktorí 
sa podieľali na príprave akcie, 
ako aj pri zabezpečení stano-
víšť.“ Mesto Brezno na MDD 
deťom venovalo ešte jeden 
darček v  podobe vystúpenia 
obľúbenej dvojice Tárajko 
a Popletajka v utorok 1. júna 
na námestí. (md)

V  rámci jarnej údržby 
a  starostlivosti o  zeleň 
Technické služby od za-
čiatku mája sa venujú aj 
koseniu. V sezóne plánujú 
plochy pokosiť štyrikrát, 
námestie a  intenzívne na-
vštevované lokality aj viac-
krát.

Technické služby prosia 
občanov, aby v  čase kose-
nia verejných priestranstiev 
preparkovali svoje motorové 
vozidlá do bezpečnej vzdia-
lenosti. 

Postupne prídu na rad 
všetky časti

S  prvým tohtoročným 
kosením Technické služby 
začali 4. mája na vstupoch 
do mesta – po odbočku na 
Mazorníkovo, na ČSA od 
Slovnaftu do mesta, od Zad-
ných Halán, následne po-
kračovali od sídliska západ 
– ŠLN na ulice Fraňa Kráľa, 
Krčulova, Ladislava Sáru, 
Clementisova, Fučíkova, 
Sládkovičova, Malinovské-
ho, Laskomerského, NDH, 
Hronská, Švermova, Rázu-
sova, Boženy Němcovej, Ná-
lepkova. V najbližších dňoch 
sa presunú aj na Černákovu 
ulicu, Rázusovu (pomedzi 
činžiaky), Lichardovu, Bre-
zenskú, Štúrovu, ČSA sever 
a následne na Mazorníkovo 
a Padličkovo.

Ako uviedol riaditeľ Lu-
káš Jeremiáš, trávnaté plo-
chy v Brezne majú viac ako 
800 000 m2, preto nie je mož-
né, aby bolo všetko pokose-

né naraz. Techničiari robia 
všetko, čo je v ich silách, tre-
ba byť len trpezlivý, postup-
ne prídu na rad všetky časti. 
Pri práci používajú krovino-
rezy, parkovú a bubnovú ko-
sačku, malotraktory, ktoré 
sú výkonnejšie, majú väčší 
záber, nižšiu spotrebu a ich 
výhodou je, že majú výškové 
vyklápanie, čiže po pokosení 
dokážu trávu vysypať pria-
mo na korbu vozidla alebo 
kontajnera.

Uprednostňované sú 
intenzívne navštevované 
lokality

Počet kosení v  meste je 
závislý od poveternostných 
podmienok, ale spravidla to 
predstavuje asi štyri kosby 
do roka. „Námestie sme už 
kosili dvakrát a do konca se-
zóny predpokladáme aspoň 
šesťkrát. Lokality vyberáme 
podľa aktuálneho stavu po-
rastu a uprednostňujeme tie, 
ktoré sú najviac frekventova-
né, čo sa týka pohybu obyva-
teľstva.“

Technické služby od 
5.  mája kosia aj v  novom 
cintoríne a  stále v  prácach 
pokračujú. Tento týždeň plá-
nujú realizovať kosbu na sta-
rom cintoríne a v Bujakove.

Ako na záver dodal šéf 
techničiarov, kosenie pome-
dzi hroby je náročné a  trvá 
dlhšie ako v iných lokalitách. 
Pri práci dochádza k  úletu 
trávy, čo sa snažia následne 
očistiť. Nájomcov hrobo-
vých miest preto žiadajú 
o zhovievavosť.  (md)

Rodiny s deťmi prežili krásne nedeľné 
dopoludnie v rozprávkovom lese

Kosenie verejnej zelene 
je v plnom prúde
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Mesto plánuje regeneráciu ďalších vnútroblokov, 
požiada aj o podporu na výstavbu bytového domu

Breznianski poslanci 
okrem iného schválili pod-
mienky poskytovania sociál-
nych služieb v novopostave-
nom zariadení pre seniorov 
a dennom stacionári Božen-
ka, odsúhlasili dotácie špor-
tovým klubom, podanie žia-
dostí o nenávratný finančný 
príspevok na realizáciu 
projektov týkajúcich sa re-
generácie ďalších vnútroblo-
kov, ako aj podanie žiadostí 
o podporu vo forme dotácie 
a úveru na výstavbu bytové-
ho domu na Ulici MPČĽ .

 
Tridsiate pracovné zasad-

nutie mestského zastupiteľ-
stva sa uskutočnilo v  stredu 
26. mája v  zasadačke na Ná-
mestí gen. M. R. Štefánika 3 
v Brezne.

Klient zaplatí 17 eur na deň
V  úvode rokovania po-

slanci vzali na vedomie vy-
hodnotenie pripomienko-
vého konania k návrhu VZN 
o podmienkach poskytovania 
sociálnych služieb v Zariadení 
pre seniorov a dennom stacio-
nári Boženka na Ulici B. Něm-
covej 25. Ako informovala 
vedúca odboru starostlivosti 
o obyvateľa Janka Lemberko-
vá, mesto pri stanovení výšky 
úhrady vychádzalo z reálnych 
príjmov seniorov a zohľadni-
lo aj ďalší aspekt, ktorým je 
možnosť získania finančné-
ho príspevku z BBSK. Klient 
zariadenia uhradí 17 eur na 
deň bez stravovania. Predpo-
kladaná výška nákladov na 
celodenné stravovanie pred-
stavuje 6 eur pri racionálnom 
stravovaní a 6,50 pri diétnom 
stravovaní. V  zmysle záko-
na pri tomto druhu sociálnej 
služby je klient povinný odob-
rať aspoň 2 jedlá denne, z to-
ho jedno musí byť obed alebo 
večera. Denná úhrada klienta 
v stacionári, kde sa poskytuje 
sociálna služba len v pracov-
ných dňoch počas dňa, vy-
chádza na 3 eurá bez stravy, 
to znamená 60 – 63 eur za 
mesiac. V zmysle zákona pri 
tomto druhu sociálnej služby 
je klient povinný odobrať len 
jedno jedlo denne.

Schválili niektoré 
pandemické žiadosti

V  majetkových záležitos-
tiach okrem iného poslanci 
schválili žiadosť spoločnosti 
DSK Real, s. r. o., ktorá z dô-
vodu pandemickej situácie 
požiadala mesto o predĺženie 
lehoty na výstavbu a  kolau-

dáciu objektu bytového domu 
na ŠLN. Lehota na výstavbu sa 
tak predĺži z dvoch na tri roky 
a lehota na ukončenie stavby 
z piatich na šesť. 

Mestské zastupiteľstvo od-
súhlasilo poradovník žiada-
teľov o pridelenie nájomných 
bytov a  obytných miestností 
v zariadeniach určených k tr-
valému bývaniu vo vlastníctve 
mesta, ako aj vyhovelo nájom-
com nebytových priestorov 
vo vlastníctve mesta, ktorí 
žiadali o zníženie nájomného 
z dôvodu povinnosti zatvore-
nia prevádzky, vzhľadom na 
prijaté opatrenia ÚVZ SR. 

Kúpou objektu vyriešia 
dlhoročný problém

Poslanci na návrh primáto-
ra jednohlasne schválili od-
kúpenie rozostavanej stavby 
s pozemkom s rozlohou 2800 
m2 v blízkosti bytového domu 
na Ulici MPČĽ. Po tom, čo 
mesto odkúpilo bývalý are-
ál pekárne na Mazornikove, 
rozhodlo sa odkúpiť aj ďalšiu 
zaťaž pre obyvateľov tejto časti 
Brezna. „Od obyvateľov sme 
mali neustále sťažnosti na to, 
že stavba nebola zabezpeče-
ná. Vznikalo tu hlavne ne-
bezpečenstvo úrazu pre deti 
a  mnohé iné. Po viacerých 
rokovaniach sme sa s vlastní-
kom dohodli na cene. Obyva-
telia Mazorníkova budú môcť 
rozhodnúť o  tom, aký zámer 
následne pripravíme. Mesto 
zhotoví viaceré možnosti,“ 
uviedol primátor Tomáš Abel. 

Mesto vlani hospodárilo 
s prebytkom 537 000 eur

Mestské zastupiteľstvo vza-
lo na vedomie odborné sta-
novisko hlavnej kontrolórky 
k  záverečnému účtu mesta 
Brezno za rok 2020, ako aj 
správu nezávislého audítora 
z  overenia ročnej účtovnej 
závierky mesta za rok 2020. 
Vlani mesto hospodárilo 
s  prebytkom bežného roz-
počtu vo výške 2 269 781 eur 
a  so schodkom kapitálového 
rozpočtu vo výške 1 732 685 
eur. Ako informoval primá-
tor, napriek mnohým investí-
ciám a pandémii celkovo tak 
hospodárenie mesta skončilo 
v minulom roku s prebytkom 
vo výške 537 000 eur. Hlavná 
kontrolórka mesta hodnotí 
hospodárenie naďalej pozitív-
ne a ako veľmi dobré.

Poslanci na vedomie vzali 
aj správu o stave a vývoji po-
hľadávok za I. štvrťrok 2021, 
o  vykonaných zmenách roz-

počtu od 1. 3. 2021 do 30. 4. 
2021. Hlavná kontrolórka tiež 
informovala o výsledku kon-
troly stavu a vývoja dlhu mes-
ta Brezno a výsledku kontroly 
hospodárenia s  finančnými 
prostriedkami za roky 2018 až 
2020 v Základnej škole s ma-
terskou školou MPČĽ, ako 
aj predložila plán kontrolnej 
činnosti na II. polrok 2021. 

Pristúpia k regenerácii 
ďalších vnútroblokov

Poslanci vzali na vedomie 
informatívne správy o  vý-
sledkoch hospodárenia za 
rok 2020, ktoré predklada-
li Technické služby Brezno, 
Nemocnica s  poliklinikou, 
Veolia Energia Brezno, Stre-
doslovenská vodárenská 
spoločnosť, Lesy mesta Brez-
no a  nezisková organizácia 
Brezno pre občanov, do ktorej 
správnej a dozornej rady záro-
veň zvolili nových členov.

V bode rôzne schválili po-
danie žiadostí o  nenávratný 
finančný príspevok na reali-
záciu troch projektov týkajú-
cich sa regenerácie vnútroblo-
kov Brezno Mazorníkovo – 9. 
mája (stred), Mazorníkovo 
– MPČĽ a  ŠLN. Cieľom je 
zlepšenie environmentálnych 
aspektov v  Brezne, adaptá-
cia mestského prostredia na 
zmenu klímy, zlepšenie život-
ného prostredia, rozvoj úze-
mia a  vytvorenie estetického 
a  zdravého prostredia. Ako 
priblížil primátor, jednotli-
vé návrhy boli zverejnené na 
stránke mesta, pripomienko-
vať ich mohla aj verejnosť a sa-
mospráva požiadavky akcep-
tovala. „Predmetom všetkých 
troch projektov je regenerácia 
obytnej zelene na verejnom 
priestranstve, výsadba novej 
zelene, úprava existujúcich 
chodníkov, vybudovanie 
chodníkovej fontány, vytvore-
nie oddychových zón, detské 
ihriská ako aj výmena a dopl-
nenie mobiliáru s uplatnením 
ekologických princípov tvor-
by a ochrany zelene.“

Odsúhlasili dotácie 
športovým klubom

O dotáciách pre účely špor-
tu v roku 2021 je rozhodnuté. 
Poslanci odsúhlasili, komu 
a koľko financií poskytnú: At-
letický klub Mostáreň Brezno: 
3000 eur, Karate klub Mila-
na Piliara Brezno: 3000 eur, 
Športový strelecký klub pri 
Mestskom športovom klube 
Brezno: 1500 eur, Stolnoteni-
sový oddiel Brezno: 1300 eur, 

Klub biatlonu Brezno: 2400 
eur, ŠK Flipper Brezno: 2000 
eur, Florbalový klub Brez-
no: 2600 eur, Futbalový klub 
Brezno: 15 000 eur, Ice Skating 
Team Brezno: 1500 eur, Mi-
niatur golf klub Brezno: 800 
eur, Ski club Brezno: 2100 eur, 
Tanečno-športové centrum 
Rytmus Brezno: 1100 eur, Za-
BeR – Združenie aktívnych 
Brezňanov: 1200 eur, Klub 
bojových športov Brezno: 
1000 eur, Gymnastický klub 
Brezno: 1000 eur, Klub slo-
venských turistov Tomo Brez-
no: 700 eur.

Na výstavbu bytov mesto 
požiada o dotáciu aj úver 

Z dôvodu nedostatku bytov 
v  Brezne má mesto záujem 
o rozšírenie bytového fondu. 
Na najväčšom breznianskom 
sídlisku Mazorníkovo plá-
nuje spustiť výstavbu nového 
bytového domu s  96 nájom-
nými bytmi. Projekt mal byť 

pôvodne financovaný kom-
bináciou úveru zo Štátneho 
fondu rozvoja bývania (ŠFRB) 
a  prostriedkov z  mestského 
rozpočtu. Situácia sa však ten-
to rok zmenila a breznianska 
samospráva siahne po mož-
nosti využitia dotačných pro-
striedkov, o ktoré v minulosti 
nežiadala. „Pre mesto je oveľa 
výhodnejšie žiadať o  úve-
rové a  dotačné prostriedky 
v zmysle novej legislatívy, kto-
rá je platná od začiatku roka. 
V budúcnosti sa to priaznivo 
odrazí hlavne na nájomnom 
pre nájomcov v  tomto byto-
vom dome,“ dodal na záver 
primátor.

Projekt bude financova-
ný úverom zo ŠFRB vo výške 
3 859 620 eur, ktorého prijatie 
schválili poslanci na ostatnom 
zastupiteľstve, dotáciou z Mi-
nisterstva dopravy a  výstav-
by SR vo výške 2 140 150 eur 
a vlastnými zdrojmi vo výške 
418 900 eur.  (md)

Všetkým, ktorí majú záujem aktívne komuni-
kovať, vyjadriť svoje názory, pripomienky, ná-
mety, obrátiť sa na primátora so žiadosťou, 
bude k dispozícii každý štvrtok od 13.00 do 
14.30.

Osobné stretnutia pre primátora boli vždy veľ-
mi dôležité, pretože podnety od ľudí sú zákla-
dom dobrého fungovania mesta. 

Cieľom Dňa otvorených dverí je vytvoriť pravi-
delný priestor na komunikáciu s občanmi, na 
konkrétnu pomoc obyvateľom Brezna pri rie-
šení ich problémov či len na vypočutie ich po-
strehov.

Pre lepšiu koordináciu sa na stretnutie 
vopred objednajte na č. tel. 048/6306211.

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ

Primátor Tomáš 
Abel opäť otvára 
dvere občanom 
priamo v jeho 
kancelárii 
Mestského úradu 
v Brezne. 

U PRIMÁTORA
Deň OTVOreNýCh DVerí
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Navždy nás opustil vzácny človek ujo Libič.
Spomienku na neho si uchováme v srdciach naveky

Primátor zablahoželal 100-ročnej jubilantke

V  sobotu 15. mája nás vo 
veku nedožitých 90 rokov 
opustil vzácny človek, stud-
ničkár ujo Libič, ktorý celý 
život zasvätil službe iným, 
bez úmyslu ukázať sa, či bez 
nároku na odmenu. Jeho 
celoživotnou láskou sa sta-
la príroda, jej zveľaďovanie 
a ochrana. Nikdy na neho ne-
zabudneme, navždy ostane 
v našich spomienkach!

Posledná rozlúčka sa 
konala 19. mája

Každá obec, mesto má svoj-
ho charakteristického človeka 
a takouto osobnosťou bol po-
sledné roky v  Brezne Štefan 
Libič. Narodil sa 7. októbra 
1931 v Braväcove a opustil nás 
15. mája vo veku 89 rokov. Eš-
te nemal ani 14 rokov, keď mu 
v druhej svetovej vojne Nemci 
zastrelili otca. Aj napriek veľ-
kej túžbe po štúdiu nemohol 
si splniť tento sen, pretože 
v rodine nebol na to dostatok 
prostriedkov. Tri roky sa učil 
za mlynárskeho učňa v Trnov-
ci nad Váhom a keď sa vrátil 
z  vojenčiny, stal sa živiteľom 
rodiny. Pracoval u  lesov pri 
meraní dreva, v  pozemných 
stavbách, kde stavali činžiaky 
na Švermovej ulici v  Brezne. 
Neskôr pracoval v  mliekar-
ni v Brezne pri rozvoze syrov 
a masla po celom Horehroní. 
V  roku 1970 prišiel bývať do 
Brezna a začal pracovať u in-
žiniersko-priemyselných sta-
vieb, kde zotrval až do odcho-
du do dôchodku. Uja Libiča na 
jeho poslednej ceste odpreva-
dili najbližší, priatelia a známi 
v stredu 19. mája. 

Vybudoval viac ako 30 
studničiek

Vzácny, múdry a  praco-
vitý človek, ktorého všetci 
familiárne oslovovali ujo Li-
bič. Ochranca našej prírody, 
strážca nášho zdravia. V okolí 
Brezna vybudoval viac ako 30 
studničiek a  žliebkov, upra-
vil stovky metrov chodníkov. 
Robil to tak potichučky, že zo 
začiatku mnohí o  jeho diele 
ani nevedeli. Túto činnosť ro-
bil bez úmyslu ukázať sa, bez 
nároku na ocenenie či odme-
nu. Ako sám tvrdil, z prame-
ňa sa môžu napiť turisti pri 
prechádzkach prírodou, po 
náučnom chodníku alebo aj 
zvieratká. Cestou sa môžu 
učiť spoznávať stromy či lie-
čivé rastliny a bylinky. Okrem 
toho ujo šil čiapky, tašky a čo 
mu prišlo pod ruky, opravoval 
dáždniky, vyrábal drevené pa-
lice s píšťalkou. Všetko ľuďom 
zo srdca daroval, nikdy za to 
nič nechcel. 

Uja Libiča poznali takmer 
všetci Brezňania, stretávali ho 

na prechádzkach v breznian-
skom chotári, posledné roky 
už len v  meste. Napriek vy-
sokému veku a  zdravotným 
ťažkostiam, ktoré ho v posled-
nom roku postretli, úsmev na 
tvári nestrácal a myslel pozi-
tívne. 

Jeho celoživotnú prácu si 
váži aj mesto 

Múdrosť, pracovitosť 
a skromnosť uja Libiča si vá-
ži aj mesto Brezno. Za celoži-
votnú prácu v oblasti ochrany 
a skrášľovania prírody v okolí 
mesta mu udelilo Cenu pri-
mátora mesta a  Cenu mesta 
Brezna. Vždy usmiatemu 
vzácnemu človeku viackrát 
osobne poďakoval aj primá-
tor Tomáš Abel, ktorý mu pri 
Prameni sv. Štefana odovzdal 
aj ocenenie za dlhoročnú zá-
služnú činnosť, finančný dar 
a od pracovníkov investičné-
ho odboru zarámovanú ma-
pu studničiek s  ich názvami 
a  súradnicami. „Mal som tú 
česť poznať uja Libiča, oceniť 

ho a viesť s ním príjemné a pre 
mňa poučné rozhovory. Milo-
val prírodu a  všade rozdával 
úsmev a radosť. Nezabudnu-
teľný bude studničkami, ktoré 
v Brezne a jeho okolí sám vy-
budoval a každú pomenoval. 
Nezabudneme na Vás. Česť 
Vašej pamiatke, náš ujo Li-
bič.“ 

Ujovi nezištne pomáhal
S pribúdajúcimi rokmi ľu-

dia strácajú na sile, a  preto 
je dobré zaujímať sa o  nich 
viac a pomôcť im jeseň života 
stráviť príjemne a  spokojne, 
vyčariť im úsmev na tvári. 
Pravou rukou v  posledných 
rokoch života uja Libiča bol 
jeho priateľ Andrej Šarník 
z  Brezna, ktorý mu ako dô-
chodca nezištne pomáhal. Za 
pomoc nič neočakával, ani 
nič nechcel. Robil to preto, že 
si ho veľmi vážil, za jeho dob-
ro a za všetko, čo pre nás ľudí 
urobil. Navštívil ho viackrát 
za deň, pomáhal mu s nákup-
mi, stravou, privolal lekára, 

keď to bolo nutné, povzbudil 
ho milým slovom. „Števko bol 
telesná dobrota. Skromný, ne-
náročný, milý a povďačný. To, 
že som sa o neho staral, som 
robil s láskou, vďakou a veľmi 
rád, bez nároku na finančnú 
odmenu podľa dvoch zásad: 
1. Miluj svojho blížneho, ako 
seba samého, 2. Rozprávka 
o troch zlatých grošoch. Vra-
ciam to, čo mi bolo v  živote 
požičané. Ujo Libič mi bude 
veľmi chýbať, bol ako môj 
otec, starší, skúsený, dobrák 
od kosti – vzácny človek. Ob-
čas som od neho odchádzal 
dojatý so slzami v  očiach,“ 
povedal Andrej Šarník. 

Treba dodať, že dlhoročnou 
pomocou, nielen po zdravot-
nej stránke, bola ujovi Libičo-
vi aj pani Mária Parobeková. 
Priatelia uja Libiča, prírody, 
turistiky a studničiek ďakujú 
aj dekanovi rímskokatolíc-
kej cirkvi v Brezne Dušanovi 
Lukáčovi za celkové duchov-
né zaopatrenie počas hospi-
talizácie v  nemocnici, ktoré 
sprostredkovala jeho kama-
rátka Danka Belková. Aby 
práca, odhodlanosť a vytrva-
losť uja Libiča nevyšli nazmar, 
pomyselnú štafetu o  starost-
livosť studničiek v roku 2019 
prebral bylinkár Vladimír 
Libič.

Ujo Libič, ďakujeme Vám 
za Vašu celoživotnú prácu. 
Tridsať prameňov nemajú 
v žiadnom meste na Sloven-
sku. Posielame Vám pozdrav 
do nebíčka, kde Vám istot-
ne spievajú vtáčiky, vďačné 
za to, že ste im sprístupnili 
vodičku na uhasenie smädu 
i kúpeľ, vyrobili kŕmidlá a na 
prechádzkach ste im do nich 
vždy niečo nasypali. Česť Va-
šej pamiatke! (md)

Obyvateľka Domova dô-
chodcov a  Domova sociál-
nych služieb Luna v Brezne 
Anna Lukáčová oslávila úc-
tyhodných sto rokov.

Storočný príbeh pani An-
ny, ktorá celý život prežila 
v  Brezne, sa začal písať 24. 
mája 1921. Ako poskytol in-
formácie najstarší vnuk Má-
rio, starká až do odchodu na 
zaslúžený dôchodok praco-
vala v  nástrojárni Mostárne 
Brezno. S  manželom, ktorý 
nás navždy opustil pred 26 
rokmi, spoločne vychovali 
dve deti, dcéru Annu a  sy-

na Júliusa, súčasťou rodiny 
sa stali zať Zoltán a  nevesta 
Nelka, postupne pribudli aj 
štyri vnúčatá Mário, Tibor, 
Martinka, Erik a dve pravnú-
čatá Lucka a Andrej. Rodina 
sa o  svoju mamičku, starú 
a prastarú mamu starala, po-
máhala jej, no vzhľadom na 
jej zdravotný stav, už potre-
bovali pomoc druhej ruky 
a  pred dvomi mesiacmi sa 
jej druhým domovom stal 
Domov dôchodcov a  Do-
mov sociálnych služieb Luna 
v Brezne. 

Napriek úctyhodnému 
veku z  tváre jubilantky stále 

vyžaruje úsmev, múdrosť, 
skúsenosti a  šarm. A  aký je 
recept na dlhovekosť? Podľa 
slov vzácnych ľudí, ktorým je 
v živote dopriata, pre každé-
ho jednotlivca platí: Byť pra-
covitý, žiť poctivo, ctiť si svo-
jich blízkych a ďakovať Bohu 
za to, že ste zdravý a šťastný. 
A to je dopriate aj pani Anne. 

K  vzácnemu životnému 
jubileu oslávenkyni osobne 
zablahoželal aj primátor To-
máš Abel, ktorý jej poprial 
veľa zdravia, šťastia a ešte veľa 
pekných chvíľ s  kolektívom 
zariadenia Luna.

 (md)

FOTO: PETER BERČÍK

FOTO: MSÚ
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Príslušníci mestskej polície 
dohliadajú na verejný poria-
dok v  uliciach Brezna a  my 
vás o  tom pravidelne infor-
mujeme.

V tretiu májovú sobotu po-
trebovali pomoc mestských 
policajtov obyvatelia na Ceste 
osloboditeľov, kde sa do záhra-
dy jedného z rodinných domov 
dostal neznámy muž. Majiteľ-
ke tvrdil, že hľadá telá svojich 
dvoch detí, ktorým niekto od-
rezal hlavy, a v kríkoch pátral 
aj po domnelých pozostatkoch 
svojho otca. Psychicky naru-
šeného muža po konzultácii 
s  dispečerom záchranného 
systému previezli na vyšetrenie 
do nemocnice. O dva dni na to 
zasahovali na Stromovej ulici, 
kde sa v dôsledku dlhotrvajú-
cich dažďov vybrežil miestny 
potok a  zalial hlavnú cestu. 
Zatiaľ čo mestskí policajti re-
gulovali dopravu na zatope-
nom úseku, hasiči sa postarali 
o sprietočnenie koryta a odčer-
panie vody z vozovky.

V ďalších dňoch riešili pre-
dovšetkým prípady súvisiace 
s nelegálnym vývozom odpa-
du. Blokovej pokute sa nevyhla 
majiteľka bytu na Krčulovej 
ulici, ktorá po prerábke ku-
chyne vyhodila stavebný od-
pad do kontajnera. Na pokyn 
hliadky ho musela z  nádoby 
vybrať a odviezť do zberného 
dvora Technických služieb. 
Podobné inštrukcie dostal aj 
muž z Kozlova, ktorý sa chcel 
rovnakým spôsobom zbaviť 
starých pneumatík. Tie však 
musel zaviezť na ekologickú 
likvidáciu do niektorého zo 
siete pneuservisov. 

V  poslednú májovú stredu 
pri kontrole ihriska v Bujakove 
spozorovali opitého muža, kto-
rý sedel na detskej hojdačke. 
Po upozornení sa premiestnil 
na lavičku, no následne prišiel 
za hliadkou s tým, že mu istá 
žena ukradla mobil. Príslušníci 
MsP sa pokúsili dovolať na ním 
uvedené telefónne číslo, no 
bezvýsledne, preto poškodené-
mu odporučili, aby sa vo veci 
krádeže obrátil na štátnu po-
líciu. Medzitým sa však v blíz-
kosti papierní objavili dve ženy 
a jednu z nich okradnutý muž 
identifikoval ako páchateľku. 
Tá najskôr vinu popierala, ale 
po výzve policajtov, aby s nimi 
išla na policajnú stanicu, svoju 
výpoveď zmenila a  odcudze-
ný mobil vrátila majiteľovi. Aj 
napriek tejto skutočnosti na ňu 
podal trestné oznámenie. 

 (eš)

MeSTSKÁ POLíCIA 
BreZNO ZASAhUJe

Vďaka iniciatíve Spoločne za zelené mesto si 
Brezňania skrášlia až 100 sídliskových predzáhradiek

Zbúrali dom na Stromovej ulici.
Bol v dezolátnom stave

Spolu 1869. Presne 
toľko majiteľov bytov sa 
prostredníctvom svojich 
bytových spoločenstiev 
zapojilo do zelenej výzvy 
mesta, ktoré im prerozde-
lilo viac ako 9000 eur na 
nákup záhradného sorti-
mentu.

Vzhľadom na to, že ply-
nári a  telekomunikačné 
spoločnosti aktuálne reali-
zujú výkopové práce v blíz-
kosti niektorých bytových 
domov, čas na revitalizáciu 
predzáhradiek radnica pre-
dĺžila do konca júla. 

Krajšie mesto budujeme 
spoločne 

Miestna samospráva 
s cieľom zapojiť obyvateľov 
do skrášlenia okolia svojich 
príbytkov ešte začiatkom 
jari spustila projekt s  ná-
zvom Spoločne za zelené 
mesto. Bytovým spolo-
čenstvám, ktoré prejavili 
záujem, prostredníctvom 
svojej neziskovej organi-
zácie Brezno pre občanov 

zabezpečila nákup vybra-
ného záhradného sorti-
mentu s tým, že občania sa 
o samotnú výsadbu posta-
rajú sami. 

Radnica do konca apríla 
zaevidovala celkovo 56 žia-
dostí a na realizáciu vyčle-
nila vyše 9000 eur. „Veľmi 
milo ma prekvapilo, že viac 
ako 1800 z  vás sa zapoji-
lo do projektu, ktorý som 
pred pár mesiacmi inicio-
val. Zelenej infraštruktúre 
v  našom meste venujeme 
a budeme venovať ešte väč-

šiu pozornosť. Tešíme sa na 
realizácie a  krajšie mesto, 
ktoré budujeme spoloč-
ne,“ poďakoval obyvateľom 
Brezna primátor Tomáš 
Abel.

Posunuli termín 
výsadby

Na základe prijatých 
žiadostí by v  najbližšom 
období mala byť v  meste 
zrevitalizovaná približne 
stovka predzáhradiek. Ter-
mín na ich dokončenie or-
ganizátori predĺžili do kon-

ca júla, keďže v niektorých 
častiach Brezna aktuálne 
prebiehajú výkopové prá-
ce súvisiace s  budovaním 
optických a  inžinierskych 
sietí.

Záhradný sortiment si 
budú môcť zástupcovia 
jednotlivých bytových spo-
ločenstiev prevziať na zák-
lade vystaveného dokladu 
od neziskovej organizácie 
najneskôr do konca júna 
v  Breznianskom záhrad-
nom centre, ktoré vyhralo 
súťaž na dodávateľa rast-
linného materiálu. Stav 
predzáhradiek pred a  po 
obnove treba zdokumen-
tovať, aby ich fotografie 
mohli byť následne zverej-
nené na webovej stránke 
mesta, sociálnych sieťach 
a  rovnako aj v printových 
médiách MY Horehronie 
a  Brezňan. Ak sa zelená 
iniciatíva mesta osvedčí, už 
na jeseň tohto roka radnica 
zvažuje vyhlásenie ďalšej 
výzvy, tentokrát určenej 
na skrášlenie okolia rodin-
ných domov. (eš)

Objekt ešte vlani v sep-
tembri odkúpilo mesto 
od pôvodných majiteľov 
a  keďže nespĺňal staveb-
no-technické ani hygie-
nické štandardy, nechalo 
ho odstrániť. Aj takýmto 
spôsobom chce radnica 
prinavrátiť vstupnej bráne 
do turisticky atraktívnej 
lokality Diel jej predošlú 
podobu.

Dvadsaťšesť obyvateľov 
sa po predaji nehnuteľnos-
ti presťahovalo do dvoch 
mestských nájomných by-
tov na Hlavine. 

Bezpečnosť aj estetika
Lokalita Drakšiar, ktorou 

vedie jedna z prístupových 
ciest do mimoriadne obľú-
bených rekreačných oblastí 
nad Breznom, dlhodobo 
nepatrí práve k najpríťažli-
vejším častiam mesta. Vy-
bývané, chátrajúce obydlia, 
špina, zápach a  množstvo 
odpadu nie sú príliš veľ-
kým lákadlom pre turistov 
ani vhodnou vizitkou pre 
miestny cestovný ruch.

Samospráva v  snahe 
zvýšiť atraktivitu miestne-

ho prostredia a rovnako aj 
kvalitu života obyvateľov 
sa preto rozhodla pre zá-
sadný krok. „Mesto Brezno 
má dlhodobý plán navrátiť 
Stromovej ulici jej predošlú 
podobu vstupnej brány do 
sedla Diel vedúcej k jednej 
z  prírodných dominánt 
Brezna, breznianskej Skal-
ky. Nehnuteľnosti, ktoré sú 
z hľadiska opotrebovanos-
ti, statiky a v neposlednom 
rade aj estetického hľadiska 
v  zlom stave, mesto bude 
asanovať,“ povedal primá-
tor Tomáš Abel. Na to, aby 
mohla radnica problemati-
ku prevažne marginalizo-
vaných komunít adekvátne 
riešiť, musí nehnuteľnosti, 
ktoré už často ohrozujú ži-
vot a  zdravie svojich oby-
vateľov, získať do svojho 
vlastníctva.

Prím hrá verejný záujem
Ešte v  septembri 2019 

mestské zastupiteľstvo sú-
hlasilo s  ponukou na od-
kúpenie rodinného domu 
s  dvomi drobnými stav-
bami na Stromovej ulici, 
ktorých majiteľ sa spolu 
s  príbuznými presťahoval 

do mestskej časti Hlavina. 
Za dotknuté objekty samo-
správa zaplatila 2000 eur, 
no vzhľadom na to, že boli 
dlhodobo neudržiavané, 
ich obnovu vyhodnoti-
la ako ekonomicky neú-
nosnú. Zlý technický stav 
konštrukcií nedovoľoval 
stavby hospodárne opraviť 
a  z  uvedeného dôvodu sa 
vedenie mesta rozhodlo dať 
ich odstrániť až po úroveň 
okolitého terénu.

K likvidácii budov došlo 
v  polovici mája tohto ro-
ka, pričom búracie práce 
zabezpečovali Technické 
služby Brezno prostredníc-

tvom dodávateľa so špeciál-
nou technikou. Podľa slov 
riaditeľa TS Lukáša Jere-
miáša bola suma asanácie 
nacenená na 3400 eur a ďal-
ších 6000 eur stáli samotné 
práce spojené s  triedením 
a odvozom 380 ton staveb-
ného a komunálneho odpa-
du. Kompetentní zároveň 
potvrdili, že je vo verejnom 
záujme, aby mesto pokra-
čovalo v likvidácii nelegál-
nych stavieb a obydlí, ktoré 
sú v havarijnom stave, a to 
primárne v rámci jednotli-
vých vjazdov do Brezna, ale 
aj turisticky atraktívnych 
lokalít. (eš)

ILUSTRAČNÉ FOTO: MSÚ

FOTO: MSÚ
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Poznáme víťaza súťaže návrhov na rekonštrukciu hotela Ďumbier

V Brezne vzniká prvá dažďová záhrada. Má pomôcť regulovať miestnu mikroklímu

Štvorica architektov z bra-
tislavského ateliéru presved-
čila odbornú porotu pre-
dovšetkým kultivovaným 
a striedmym spôsobom rie-
šenia priestorov samotného 
hotela, ale aj veľmi príjem-
nou koncepciou vnútorného 
nádvoria.

Podľa posudzovateľov je 
pozitívom návrhu obnovenie 
pôvodného vstupu do kaviar-
ne z  nárožia budovy a  rov-
nako aj prepojenie námestia 
s  nábrežím cez poloverejný 
priestor hotela.

Slovo dostala odborná 
porota

Mesto ako vlastník a  bu-
dúci prevádzkovateľ hotela 
Ďumbier v centre Brezna sa 
rozhodlo investovať do jeho 
obnovy. Historická budova 
by mala nadobudnúť podobu 
moderného mestského hote-
la spĺňajúceho trojhviezdič-
kové kritériá. Radnica už vla-

ni spustila verejné obstaráva-
nie na zhotoviteľa projektovej 
dokumentácie, no tender pre 
koronakrízu zrušila a nahra-
dila ho anonymnou architek-
tonickou súťažou návrhov. 
„Novú formu sme zvolili zá-
merne a to preto, že pri takto 
verejne exponovanej budove 
je dôležité, aby odborná po-
rota vybrala čo najvhodnejšie 
riešenie priestoru,“ uviedol 
primátor Tomáš Abel. 

Zadanie súťaže spočívalo 
v  komplexnom návrhu dis-
pozície hotelových priesto-

Vďaka úspešnému projek-
tu sa verejné priestranstvo 
pri mestskom dome kultúry 
postupne mení na sústavu 
zberných jazierok so vsako-
vacími prvkami, priepust-
nými povrchmi a novou ve-
getáciou.

Vhodné terénne úpravy 
a  cielená výsadba pomôžu 
zvýšiť vlhkosť a znížiť teplotu 
okolitého prostredia.

Chcú spomaliť odtok vody
Mierne zimy, horúce letá 

a  s  nimi spojený nedostatok 
zrážok spôsobujú extrémne 
rýchle vysychanie krajiny. 
K  udržateľnému hospodáre-
niu s vodou čoraz aktívnejšie 
pristupuje aj breznianska sa-
mospráva a  z  tohto dôvodu 
siaha po moderných a predo-

všetkým efektívnych vodozá-
držných opatreniach. Jedným 
z nich sú tzv. dažďové záhra-
dy, inak povedané umelo vy-
tvorené priehlbiny v  teréne, 
ktoré vďaka funkčnej vegetá-
cii spomaľujú odtok zrážok 
zachytávaním dažďovej vo-
dy z  pevných plôch, striech, 
chodníkov a parkovísk. 

Cielene vysadené spolo-
čenstvá rastlín v takto uprave-
nom území nielenže zvyšujú 
jeho absorpčnú schopnosť, 
ale zabraňujú aj zbytočnému 
odvodňovaniu krajiny pro-
stredníctvom kanalizačnej 
siete. Navyše sú estetickým 
prvkom, ktorý rozšíri biodi-
verzitu mestského prostredia. 
„Realizáciou týchto aktivít 
vytvoríme verejný priestor 
s dostatkom funkčnej zelene, 
ktorá zachytí výrazné množ-

stvo zrážok, čo bude mať 
priaznivý vplyv na hydrolo-
gický cyklus a  atmosférickú 
vlhkosť prostredia,“ povedal 
primátor Tomáš Abel, ktorý 
sa bol na realizáciu pilotného 
projektu dažďovej záhrady 
v Brezne pozrieť osobne.

Pomoc pri regulácii 
mikroklímy

Zákazku, na ktorú mesto 
získalo nenávratné finančné 
prostriedky z eurofondov cez 
Operačný program Kvalita ži-
votného prostredia v celkovej 
výške takmer 100 tisíc eur, už 
začal realizovať víťaz verejnej 
súťaže v okolí budovy Mest-
ského domu kultúry na Šver-
movej ulici. „Hlavným cieľom 
projektu je adaptácia prostre-
dia na nepriaznivé dôsledky 
zmeny klímy so zameraním 

vizualizácia hotela Ďumbier.
ZDROJ: MSÚ

ZDROJ: MSÚ ZDROJ: MSÚ
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Poznáme víťaza súťaže návrhov na rekonštrukciu hotela Ďumbier

V Brezne vzniká prvá dažďová záhrada. Má pomôcť regulovať miestnu mikroklímu

Pribudnú ďalšie 
parkovacie miesta

Knižnica nakúpila 
nové knižné tituly

V  rámci rozvoja do-
pravnej infraštruktúry 
breznianska samospráva 
naďalej pokračuje v  rozši-
rovaní parkovacích kapa-
cít. Technické služby ďalšie 
odstavné plochy budujú vo 
vnútrobloku ulíc Fučíkova 
a Švermova.

Z  roka na rok zvyšujúci 
sa počet spevnených plôch 
prispeje k  zlepšeniu parko-
vacej situácie v meste.

Nové parkovanie na 
Krčulovej a Fraňa Kráľa

Počet vozidiel pred obyt-
nými domami pribúda, 
preto je dôležité, aby parko-
vanie v meste bolo systema-
tické, a  to nielen z  dôvodu 
plynulosti premávky, ale aj 
z  hľadiska bezpečnosti. Za 
uplynulé štyri roky v Brezne 
vzniklo viac ako 450 parko-
vacích miest a  v  nastúpe-
nom trende vedenie mesta 
pokračuje. Technické služby 
v tomto roku vybudovali 16 
parkovacích miest pred by-
tovým domom Krčulova 20 
– 24. Odstavné plochy robili 
z eko dlažby, ktorá zabezpe-
čuje dostatočný odvod zráž-
kovej vody do pôdy a je tak 
ekologickejšou alternatívou 

pre spevnenie veľkých zele-
ných plôch. Na podobnom 
princípe vybudovali aj 24 
parkovacích miest na Ulici 
Fraňa Kráľa 11 a 13. Od za-
čiatku roka ich tak v Brezne 
vzniklo dovedna 40.

Pribudne ďalších 23 
odstavných plôch

V  polovici mája techni-
čiari začali budovať ďalšie 
odstavné plochy vo vnút-
robloku ulíc Fučíkova 
a Švermova, kde vznikne 23 
parkovacích miest. Ako in-
formoval riaditeľ Technic-
kých služieb Lukáš Jeremiáš, 
minulý týždeň realizovali 
výkopy prvých dvoch plôch, 
následne spevnia podložie 
a  osadia obrubníky. Podľa 
jeho slov, prvú časť výstavby 
plánujú ukončiť v  polovici 
júna. „Druhú časť budeme 
realizovať podľa toho, ako 
nám to umožnia práce, ktoré 
sa robia na bytovom dome 
na Švermovej ulici.“

Parkovacie kapacity po-
stupne budú rozširovať 
v ďalších častiach mesta, naj-
bližšie prídu na rad na Ma-
zorníkove a pokračovať bu-
dú opäť na Ulici Fraňa Kráľa, 
tentokrát 7 – 9. 

 (md)

Mestská knižnica 
v  Brezne v roku 2020 poda-
la projekt  s názvom S kni-
hou nikdy nie si sám, kto-
rého zámerom bolo získať 
financie na nákup nových 
knižných titulov. 

Z verejných zdrojov Fon-
du na podporu umenia, kto-
rý projekt finančne podporil 
v  roku 2021, môžu zámer 
zrealizovať a  tak uspokojiť 
požiadavky čitateľov všet-

kých vekových kategórií. 
Veríme, že knižné tituly za-
kúpené zo získaných finanč-
ných prostriedkov z  Fondu 
na podporu umenia zaujmú 
aj nových čitateľov Brezna 
a jeho okolia. (mk)

na ochranu pred povodňami 
a budovanie ekosystémových 
prístupov,“ približuje primá-
tor. Podľa neho ide o aplikáciu 
takých opatrení, ktoré reálne 
udržia podstatnú časť spad-
nutých zrážok v  dotknutom 
území.

„Dažďová voda bude zvod-
mi odvádzaná do dažďovej zá-
hrady - vybudovaných zber-
ných jazierok, kde sa bude 
zhromažďovať a infiltrovať do 
vsakovacích pásov,“ vysvet-
ľuje princíp funkčnej zelenej 
plochy vedúca odboru riade-
nia projektov Milada Medve-
ďová. Použitím polovegetač-
ných zatrávňovacích tvárnic 
sa navyše zníži podiel doteraz 
využívaných nepriepustných 
povrchov a  zároveň dôjde 
k lepšiemu záchytu zrážkovej 
vody a následnému ochladzo-

vaniu prostredia. Konečná 
výsadba špecifických druhov 
rastlín s  výraznou toleran-
ciou letných suchých období 
a  vyšších teplôt tento efekt 
ešte znásobí. „Koreňový sys-
tém vegetácie bude slúžiť ako 
filter a  zadržiavať vodu, čím 
zároveň zabezpečí jej výpar 
a napomôže regulácii mikro-
klímy,“ uzavrela Medveďová 
a  dodala, že projekt dažďo-
vých záhrad v  meste určite 
nebude posledný.  (eš)

FOTO: MSÚ

FOTO: MSÚ

rov vrátane rozšírenia o well-
ness služby, zakomponova-
nia kongresových priestorov 
a revitalizácie nádvoria. Roz-
hodujúcim kritériom pritom 
bola celková architektonická 
kvalita a realizovateľnosť rie-
šenia, teda samotný ideový 
koncept, ale aj ekonomická 
a  priestorová efektivita ná-
vrhu.

hotel prepojí námestie 
s nábrežím

Spomedzi ôsmich účastní-
kov, ktorí splnili podmienky 
súťaže, vybrala hodnotiaca 
komisia, zložená z  nezávis-
lých odborníkov a zástupcov 
Krajského pamiatkového 
úradu, víťazného uchádzača. 
Stal sa ním bratislavský ate-
liér se-arch, ktorého autori 

podľa poroty priniesli viace-
ro zaujímavých myšlienok. 
„Víťazný návrh veľmi kultivo-
vaným spôsobom rieši nielen 
priestory samotného hotela, 
ale ponúka aj veľmi príjem-
né riešenie dvorovej časti,“ 
priblížil sekretár súťaže a od-
borný referent investičného 
odboru mesta Krištof Šti-
pák. Podľa jeho slov porota 
pozitívne hodnotila obno-
venie pôvodného vstupu do 
kaviarne z  nárožia budovy 
a  rovnako aj zjednocujúce 
prepojenie námestia s nábre-
žím cez poloverejný priestor 
hotela. „Mesto ako vyhla-
sovateľ je spokojné s  prie-
behom a  výsledkami súťaže 
návrhov. Zároveň pripravuje 
ďalšie súťaže a vydalo sa for-
mou verejného obstarávania, 

ktoré ponúka možnosť získať 
čo najkvalitnejšie architekto-
nické návrhy pri zachovaní 
efektívneho pomeru kvality 
a ceny.“ 

Financovanie rekonštruk-
cie hotela Ďumbier, ktoré 
predbežne vyčíslili na dva 
milióny eur, magistrát plánu-
je zabezpečiť z vlastných pro-
striedkov, no primátor nevy-
lučuje ani využitie príležitostí 
na získanie externých a  mi-
morozpočtových zdrojov. 

„Predpokladaný dátum 
odovzdania projektovej do-
kumentácie a  získanie sta-
vebného povolenia očaká-
vame v  prvej polovici roka 
2022,“ dodal s tým, že o ďal-
šom postupe budú rozhodo-
vať poslanci v rámci mestské-
ho zastupiteľstva.  (eš)

ZDROJ: MSÚ
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Obchoďáci 
a hoteláci 
sú európska 
špička!
vážime si a tešíme sa z ocenenia 
a záujmu pána ministra školstva 
Branislava Gröhlinga, ktorý vy-
zdvihol profesionalitu pedagógov 
a študentov v oblasti moderného 
vzdelávania, využívania progre-
sívnych metód a digitálnych tech-
nológií v anglickom a nemeckom ja-
zyku. Naši študenti sú opäť bohatší o 
nové zaujímavé zahraničné kontakty, 
zážitky a skúsenosti.
ocenenie Škola etwinning nás moti-
vuje napredovať.
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Mestský úrad  pondelok  7:30 – 16:30 
     utorok  7:30 – 15:00 
     streda  7:30 – 16:30 
     štvrtok  7:30 – 15:00 
     piatok  7:30 – 15:00 
 

Dom kultúry   pondelok  9:00 – 15:00 
     utorok  9:00 – 15:00 
     streda  9:00 – 15:00 
     štvrtok  9:00 – 15:00 
     piatok  9:00 – 15:00 
 

Knižnica   pondelok  9:00 – 16:30 
     utorok  9:00 – 16:30 
     streda  9:00 – 16:30 
     štvrtok  9:00 – 16:30 
     piatok  9:00 – 16:30 
 

Obedňajšia prestávka                     11:30 – 12:30 
 

 

03.05.2021 – 13.06.2021 

Zmena a predĺženie termínu 
prijímacích skúšok do základnej 
umeleckej školy 
na školský rok 2021/22

vzhľadom na súčasnú situáciu v súvislosti s Covid-19 oznamujeme všetkým záu-
jemcom o štúdium v základnej umeleckej škole, že prijímacie skúšky do všetkých 
odborov /hudobného, výtvarného, literárno-dramatického, tanečného/ pre škol-
ský rok 2021/22 sa uskutočnia administratívne – bez účasti na prijímacích skúškach, 
na základe prihlášky, ktorá je zverejnená na webovej stránke školy - www.zusbrez-
no.sk. prihlášku môže rodič, resp. zákonný zástupca vyplniť priamo na webovej 
stránke. vyplnenú prihlášku nie je potrebné odosielať, informácia o registrácii a jej 
vyplnení sa automaticky uloží v elektronickej agende ZUŠ. všetky prihlášky prijíma-
me do 15. júna 2021. výsledky zverejníme 28. júna 2021. 

 Tešíme sa na vás!  

 
Mesto Brezno 

POUKÁŽKY SENIOROM V BREZNE 
 

Každý senior získa 3 poukážky v celkovej hodnote 18 eur 
Kde si môžete poukážky vyzdvihnúť:  cez okno v pokladni Mestského úradu v Brezne, 
Nám. gen. M. R. Štefánika 1, Brezno, v pondelok a v utorok v čase od 13.00 h do 15.00 h 
a v stredu od 13.00 h do 16.00 h. Vstup cez bránu z ulice ČSA do dvora MsÚ  
Kritériá: 
 dovŕšenie 65 roku veku občana k 31.12.2020 (vrátane 31.12.2020), bez podlžnosti voči mestu 

(ak podlžnosť vyrovnáte, nárok na poukážky nezaniká) 
 trvalý pobyt v meste Brezno k 31.12.2020 
 doklad totožnosti (občiansky preukaz) 

Poukážky je potrebné vyzdvihnúť a použiť najneskôr 
do 30. novembra 2021 

Informácie o tom, kde je možné poukážky použiť, nájdete na zadnej strane poukážky. 
POZOR ZMENA! Na poukážky majú nárok aj seniori s trvalým pobytom v meste Brezno,  
                              ktorí nie sú občanmi Slovenskej republiky. 
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správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. m. r. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 
alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 11. júna. výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 

Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Annu Bajcarovú z Brezna. Blahoželáme! výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

časť tváre T4 skonzumujeme ucelené 
spojenie  slov

títo (rus.) kartársky výraz
knižné 

vydavateľstvo
strana (skr.) predložka (7.p.)

Národný podnik zviera
International 

Space Station   
nevyučuj

značka kvalitnej 
múky T2                 

blázon (nem.)

žiari, osvetľuje

ucho (angl.)             

T5 osobné zámeno   
nasilu prikrmuj

ženské meno  
belgické sídlo

predchodca 
hov. dobytka   

Terézia (dom.)

ohorok      
zostreľ, traf

amer. herec 
(Richard)

krúť, vrť    
existovali

trávnatá rovina       
montovaný dom

žlč (maďar.)

atletická 
disciplína     
značka 

margarínu

okraj, obruba 
(zried.)     

škriepka, zvada

EČV Nitry
predpoveď 
budúcnosti     

okrasný sad

hudobná 
skupina

strieľaj                

T6 pulz        
Jaroslav (dom.)

snáď, hádam     
otvorený (angl.)

solmizačná 
slabika     

umenie (franc.)

ženské meno      
Pavol (dom.)

česká rieka
vzduch (angl.)     

spolu, spoločne

oslovenie dámy    
prepravná 
podložka

hokejové 
náčinie

skôr          
staršia značka 
autosviečok

tanečný priestor     
skupenstvo 

vody

Eduard (dom.) ponáralo       
vtĺkol

krstné meno 
Djokoviča

kosili         
červená 
tekutina 

Oddelenie 
technickej 
kontroly       

pozri, aha

Pomôcky: 
GENK, 

IRRE, PAL

okno               
osobné zámeno

solmizačná 
slabika     

dvojhláska

špicatý koniec 
nástroja      
Extraliga

orgány zraku T1
africký veľtok prvá žena

vedecký názov 
krídla

T3 stará strelná 
zbraň

Ťažký priemysel

argón (chem.)   
nemecká 

automobilka

nákup

hlas kravy    
vojenské 
vozidlo

stratég

EČV Krupiny   
pracuj s pluhom

titán (chem.)

koncovka 
zdrobnenín
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LeSY MeSTA BreZNO INFOrMUJÚ

Mestskí lesníci vysadili 118 tisíc stromčekov
Obhospodarovanie lesa 

nie je len o ťažbe dreva, ale aj 
o zalesňovaní.

Lesy mesta Brezno, s.r.o. 
(LMB) je spoločnosť so 100 
% účasťou mesta a jej hlavnou 
úlohou je obhospodarovanie 
lesných pozemkov patria-
cich mestu a iných drobných 
vlastníkov na celkovej výme-
re viac ako 7600 ha. 

Postupná premena 
drevinového zloženia 

LMB už niekoľko rokov 
po sebe zápasia s  výskytom 
vetrovej a podkôrnikovej ka-
lamity na lesnom celku Ro-
hozná, kvôli ktorej postupne 
odchádzajú porasty s  pre-
važným zastúpením smreka. 
Na úvod treba povedať, že 
sa jedná o porasty, v ktorých 
bol smrek v minulosti umelo 
vysadený, avšak v  dôsledku 
najmä klimatických zmien je 
ohrozovaný abiotickými (vie-
tor) a  následne biotickými 
(podkôrny hmyz) škodlivými 
činiteľmi.

Úlohou LMB je postupná 
premena drevinového zlože-
nia rozpadajúcich sa smreko-
vých porastov. „Obhospoda-
rovanie lesa nie je len o ťažbe 
dreva, ale aj o  zalesňovaní 
odkrytých plôch, tzv. holín, 
čo je aj našou povinnosťou zo 
zákona. Každú takúto holi-
nu musíme v hospodárskych 
lesoch do dvoch rokov od jej 
vzniku zalesniť a následne sa 
o novozaložený porast starať 
tak, aby bol po približne pia-
tich až siedmich rokoch plne 
životaschopný a plnil všetky 
funkcie,“ vysvetľuje konateľ 
spoločnosti Ján Lukáč. 

Pestré, stabilné 
a atraktívne

Mestské lesy na umelú ob-
novu počas tohtoročnej jari 
použili približne 74 tisíc sa-

deníc buka, 15 tisíc jedlí, 13 
tisíc kusov javora, ale aj 16 
tisíc sadeníc smreka, ktorého 
podiel bude v zmiešaných po-
rastoch neporovnateľne nižší, 
ako tomu bolo doteraz. „Všet-
ky sadenice sme dopestovali 
vo vlastnom škôlkarskom 
stredisku v  Michalovej. Ta-
kéto porasty tvorené zmesou 
viacerých drevín budú pes-
trejšie, vekovo rôznorodejšie, 
odolnejšie, stabilnejšie a ve-
ríme, že aj pre trh s drevom 
zaujímavejšie z pohľadu po-
nuky viacerých drevín a sor-
timentov. Pokiaľ nám bude 
počasie priať a záver leta bude 
zrážkovo bohatší, tak by sme 
chceli vysadiť ďalších niekoľ-
ko desiatok tisíc sadeníc po-
čas jesennej zalesňovačky,“ 
približuje Lukáč.

Podľa jeho slov vysiali 320 

kg buka, z ktorého by chce-
li dopestovať približne 380 
tisíc sadeníc, 10 kg smreka 
(280 tisíc sadeníc), 35 kg jedle 
(105 tisíc kusov sadeníc) a 10 
kg javora (25 tisíc kusov sa-

deníc). Svojim obchodným 
partnerom už pritom predali 
takmer 185 tisíc kusov sade-
níc (smrek, buk, jedľa, javor 
a aj smrekovec).

 
Novinkou budú borovice

V  uplynulých týždňoch 
spoločnosť LMB svojpo-
mocne dokončila druhú fá-
zu budovania fóliovníkov 
s  automatickými závlaha-
mi. „Zdvojnásobili sme tak 
plochu na 2160 m2, v  ktorej 
plánujeme pestovať najmä 
buk. Používaním fóliovníkov 
sa proces pestovania skrá-
ti z troch sezón na jednu, čo 
nám pomôže operatívnejšie 
plánovať, významne znižovať 
náklady a  zvyšovať kvalitu 
sadeníc. Dosadili sme taktiež 
plantáž vianočných strom-
čekov – doplnili sme 400 ks 
sadeníc jedle a 500 ks smre-
ka. Novinkou budú borovice, 
ktorých sme zasadili 200 ks, 
a  do predaja sa dostanú za 
3 až 6 rokov,“ uzavrel konateľ 
LMB. (lmb)

Stláčajme odpAD!
UšetrímE MiEsTo nIelEN v kontajNeri 

STLÁČANIE ODPaDU PRED VYHODeNÍM = ČISTEJŠÍ VZDUCH!

wWW.triedImE.sk wWW.envipak.sk wWW.vezmisI.ma

3. DodržiavAjte fArEbnú aBecEdu triEDenIa: 
sklu patrí zelEná, paPieru modRá, plastom žLTá, kOvom čerVEná a NápojOvým 
kartónom ORANžOvá farbA. NApovie Vám aj oznAčeNiE Na obAle: 

...
Riaďte sA prAvidlamI sVojeJ ObcE.

1. Snažte sA odpaD netvOriť Vôbec.

Len vytriEdENý oDpaD sA dá zhoDnOtiť a recyklovAť.4.

2. ZálohOvané ObAly NepatriA do kOša, vráťte ich do preDajnE.

TrieďtE odpaD, OPlAtí sa To. ZA vytriedEný oDpaD ObčAn Neplatí, 
jeho zbEr HRadiA výrobcOVia pROstrednícTvom OZV ENvI - PAK.

5.

AK SPRáVNE

SVET Je KRAjŠí

TRIEDIME

SKLO PAPIER PLASTY KOVY VKM

Majte nA pAmäTi Nasledovné praVidlá 
a informujte O nich aj svoJich Občanov.

•  NestlačEný odpAD zbytOčne ZaBErá vEľA miesta A v konečNOm dôslEDku zberová spOlOčnoSť 
odváža VzDuch. Platí To nAjmä pre Plastové fľAše, kartónové KRabice čI plEChovky. 
Preto jE vEľmi dôležIté obaL pred vyhoDEním stlačiť A zmenšIť jEho ObJem. 

•  Do nádOby s oBjemOM 1100 l sa zmeStí priblIžne 733 stlačených 1,5-litrových PET fliaš. Ak by 
sme ich vyHodIli nestLačENé, zmestilo by Sa Ich tAm len 200. To je takmEr šTvoRnásObNe mENEj.

•  Ak sa odpAD PreD vyhodEním Nestlačí, konTAjNer či vREcE sa plniA rýchLejšiE 
a ďAlší odpaD sA už do nich NezmEstí.

•  Čím viac odpADu sa zmeStí do kOnTajNerA AlEbo vReca, tým viAc sa zníži INterval zVoZu. 
MenEj Jázd ZNamená čistEjší vzduch.

FOTO: LMB

FOTO: LMBFOTO: LMB
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Od 19. do 22. 5. 2021 sa zišlo v Ná-
mestove zhruba 60 dievčat do 15 ro-
kov z celého Slovenska, aby sa v tejto 
extrémnej sezóne vzájomne kon-
frontovali na turnaji regiónov.

Z HK Brezno reprezentovali vo vý-
bere Východ Laura Turňová a vo vý-
bere Stred Eliška Fašková. Pre dievča-
tá majú tieto akcie, kde hrajú výlučne 
proti hráčkam rovnakého pohlavia, 

veľký význam. Reálnejšie im ukazujú 
ich výkonnosť medzi dievčatami, dá-
vajú im možnosť lepšej sebarealizá-
cie a získania výraznejších tímových 
úloh. V kluboch totiž hrajú v chlap-
čenských kolektívoch, kde musia 
často vynakladať veľmi veľké úsilie, 
aby zastali svoje pozície. Držíme palce 
dievčatám v tréningovej práci, aby sa 
v prípadných ďalších konfrontáciách 
opäť nestratili. (hkb)

Aj keď pandémia korona-
vírusu stále pretrváva, vďa-
ka zlepšujúcej sa situácii na 
Slovensku dostal konečne 
šport zelenú. Slovenský atle-
tický zväz mohol aj vďaka to-
mu zorganizovať majstrov-
stvá Slovenska vo viacboji 
všetkých vekových kategórií. 

Viacbojárky a  viacbojári 
z  celého Slovenska sa počas 
víkendu 22. - 23. 5. stretli 
na novovybudovanom atle-
tickom štadióne v  Martine. 
Počasie ako keby kopírova-
lo pochmúrnu pandemickú 
atmosféru a  dážď spoločne 
so silným vetrom pripravili 
sedembojárkam a desaťbojá-
rom náročné podmienky. 

Brezno s dvojnásobným 
zastúpením

Do kategórie starších žia-
čok vyslal Atletický klub 
Mostáreň Brezno dve pre-
tekárky. Karin Kupcovú 
a  Viktóriu Hudecovú čakali 
v  priebehu dvoch dní ná-
ročné disciplíny (beh na 100 
metrov cez prekážky, skok 
do výšky, vrh guľou, beh na 
150 metrov, skok do diaľky, 
hod oštepom a záverečný beh 
na 800 metrov). Aj keď cie-
ľom bolo jedno umiestnenie 

do ôsmeho miesta, už prvá 
disciplína ukázala, že môžu 
breznianske atlétky pomýšľať 
na vyššie ciele. Karin kvalit-
ným časom (18,16 s) obsadi-
la štvrté miesto a pripísala si 
prvé dôležité body do celko-
vého poradia. Viktória Hu-
decová doplatila na nešťastné 
pravidlo viacboja, kedy bola 
diskvalifikovaná po nepoda-
renom štarte (napriek tomu, 
že pri prvom štarte vybehla 
z  blokov skôr jej súperka). 
Napriek tomu mohla v prete-
koch pokračovať s  nulovým 
bodovým ziskom a  vysokou 
stratou. Chuť si napravila 
hneď v druhej disciplíne, keď 
osobným rekordom preletela 
ponad latku vo výške 146 cm. 

Mierne obavy panovali pred 
vrhom guľou, ale Viktória 
opäť zabojovala a tretím naj-
lepším výkonom 8,98 m zača-
la stúpať celkovým poradím. 
Posledná disciplína prvého 
dňa lepšie sadla Karin, keď 
150 m prebehla druhým naj-
lepším výkonom 20,97 s a po 
prvom dni sa usadila na tretej 
priečke.

Druhý deň ukázal slabiny
Po prvom dni mohla vlád-

nuť spokojnosť napriek poka-
zeným prekážkam v  podaní 
Viktórie. Druhý deň začínal 
skokom do diaľky, ktorý mal 
obom dievčatám sedieť. Vý-
kony sa však nepodarili podľa 
predstáv a dievčatá stratili dô-

ležité body. Podobný scenár, 
tentokrát očakávaný, nasle-
doval aj v  oštepe. Technicky 
nezvládnuté pokusy boli na-
šťastie platné a  tak si Karin 
s Viktóriu zapísali aspoň pár 
bodov. Záverečný boj čakal 
dievčatá na 800-metrovej tra-
ti, kde bolo celkové poradie už 
viac-menej určené, ale stále 
mohli zaznamenať aspoň po-
sun o jedno miesto vyššie. Na-
priek celkovej únave a problé-

mom s chrbtom zaznamenala 
Viktória časom 2:59 min tre-
tie miesto a posun v celkovom 
poradí na konečné siedme 
miesto. Karin Kupcová po 
bojovnom výkone skončila 
na konečnom piatom mieste. 
Obe dievčatá tak splnili nasta-
vený cieľ, skončiť do ôsmeho 
miesta. V konkurencii 20 atlé-
tok ukázali kvalitný potenciál 
do ďalších rokov.

 (mm)

Hokejistky Brezna sa 
v turnaji regiónov nestratili

Breznianske viacbojárky v prvej osmičke na Slovensku

viktória Hudecová úspešne nad latkou.
ILUSTRAČNÉ FOTO: TOMÁŠ NÁTHER

karin kupcová letí nad tréningovými prekážkami.
ILUSTRAČNÉ FOTO: TOMÁŠ NÁTHER

ILUSTRAČNÉ FOTO: HKB


